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Demande d’examen au cas par cas préalable
a la rédlisation éventuelle d'vne évaluation environnementale

REPUBLIQUE FRANGAISE" Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734°03
Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulalre sera publié sur le site Intemet de I'auioriié environnementale

Avant de remplir cette demande, lire allentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnemeniale

D:z‘ ;;!B réca_zz‘n i Dc:igr fg‘@j’f* ‘Ze(:) //? {;3? enreﬁrewn’t) 500

1. Infitulé du projet

2, ldentificelion du (ou des) mcu?re(s) d'ouvrage ov du (ou des) pehhonna!re(s)

2.1 Personne plmlqut
Nom Prénom

2.2 Personne morale :
Cénomination ou raison sociale CONSEIL DEPARTEMENTAL DES BOUCHES DU RHONE

Nom, prénom et quaité de la personne Monsieur Daniel WIRTH, Directeur des Routes et des Ports
habiitée & représenter.la personne morale

Rcs/siRer [ 2] 2] 1l3]o]ofo] 1]s|ofo]2]4]7] Fomejuidique Département

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'aicle R. 122-2 du code de |'enviionnement ef

dimensionnement correspondant du projet

. Caracléristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
N"_de catégorle et sous-catégorie {Préciser les éve:fueﬂes zlb‘i"lques lssgues d'aulfres nomenciatures (ICPE, lgTA. elc.)
6. a} Construction de routes classées dans |Aménagement de RD9b entre la RD9 et Ja RD543 sur un linéaire de 1,1 km.
le domaine public routier de I'Etat, des
départements, des communes et des
établissements public de coopération
intercommunale non mentionnées aux b)
et ¢) de la colonne précédente.

1 4. Caractéristiques générales du projet
Dolvant élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & Ia rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nalure du projet, 'y compris les éventuels iravaux de démolition
Actuellement |a RD9b présente une chaussée revétue de 5.5 3 6mde Iarge. sans marquage axial ni en rive, avec des
accotements de largeur variable mais fréquemment étroits (1 4 1.5 m de largeur),sur certains trongons quasi-inexistants (largeur

30 & 40 cm) et localement mal stabilisés. Elle ne présente en outre aucune prise en compte des flux piétons et cyclistes malgré
une situation en zone résidentielle en entrée de village.

Le projet consiste en un élargissement de Ja RD9b qui permet F'accés au village de Calas depuis I'Ouest, entre la RD9 et la RD543,
par aménagement d'une chaussée de 6,50m, d'une piste cyclable de 3.40 hors bordures en rive Sud et d'un trottoir de 1.40m
hors bordures en rive Nord. La largeur globale imperméabilisée est ainsi de 'ordre de 11,60m.

Le raccordement a la RD543 comportera une surlargeur de voie, cette ouverture favorisant la visibilité, actuellement restreinte
du fait du raccordement & angle droit en site urbanisé.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 l'informatique, asx fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d"accés et de rectification pour ces données aupris du service deslinalaire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet a pour objectif d’améliorer les conditions de circulation de la RD9b, qui connait un trafic de l'ordre de 3000 véhicules/
jour, sur fa base d'une circulation a la vitesse de 50 km/h et de favoriser le cheminement des cyclistes et des piétons.

Il vise également & metire en place un systéme d'assainissement pluvial efficace, le dispositif actuel s'avérant insuffisant car sous-
dimensionné,

4.3 Décrivaz sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

L'aménagement consiste a réaliser les travaux:

- de mise en place de la signalisation temporaire

- de dégagement des emprises si nécessaire

- de terrassements généraux

- de chaussée et de trottoir

- de fourniture et pose de berdures
- d'assainissement (eaux pluviales)

- de déplacement de réseaux souterrains si nécessaire
- de dépose, de modification et de mise en place de signalétique directionnelle, horizontale, de police .

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet n‘augmente pas la capacité du trafic.

Le fonctionnement de la vole sera identique avec des conditions de circulation sécurisées.
L'aménagement nécessite une exploitation courante des chaussées telle que I'entretien et la surveillance.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-i-1l é1é ou sera-t-l soumis 7

La décision de I'autorité environnemeniale devra étre joinie au(x) dossier(s) d’autorisation{s}:

Le projet ne fait I'objet ni de procédure de mise en compatibilité des documents d'urbanisme, ni d’autorisation défrichement, ni
d'autorisation requise au titre du code du patrimoine. Le projet a falt I'objet d‘une procédure de déclaration au titre de la loi sur
I'eau en mal 2002 aujourd‘hui caduque. A ce jour, le projet est concerné par un nouveau dossier ‘Loi sur 'Eau’ en régime
d'autorisation au titre de la surface imperméabilisée et des bassins versants interceptés (>20 ha) ainsi que pour la surface
inondable remblayée. Un dossier de demande d'Autorisation Environnementale est donc requis avec, a minima, la réalisation
d'une étude d'incidence environnementale et d’'une évaluation simplifiée des incidences au titre de Natura 2000.

4.5 Dimensions et camachisisliques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caraclérisliques Valeur{s)

Linéaire d'intervention . {1, 1 km

Largeur de chaussée 11,60m en situation future contre
6,50m en situation actuelle,

Accotements créés Piste cyclable de 3,40 hors bordures
en rive Sud et trottoir de 1,40m hors
bordures en rive Nord

Fossé mis en ceuvre sur le linéaire 1,50*0,50"0,50

4.5 Localization du projet

Adresse ot commune(s) ] SO - L
dimplantation Coordonnées géographiques' long. __°__"__"_ tat.__°__'__*"_

RD9b Pour.les calégories 5° a), 4°.a), b)

Avenue Jean Moulin et c), 70a), b) ¥°a),b)c)d),

13480 CABRIES 10°,11%a) b),12°,133, 22°, 32°, 34°,

38°: 43°/a), b) de 'annexe &
{'arficle R. 122-2 du code de

l'environnement :
Point de départ : long.05°20' 115 |g1.43°27'42"3N
Point d'anivée : tong.05°21'10"7E 1g4,43027:40"4N
Communes fraversées :
13480 CABRIES

Joignez & vofre demande les annexes n°2 & &

4.7 S'agit-il d’'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Qui Non I:I

4.7.1 Sl oui, celle installation ou. cet ouvrage a-i-il falt I'objet d'une évaluation . ..
environnemeniale ? Oui I:I Non

4.7.2 5l oul, décrivez sommairament les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date {l a é¥é aviorisé 7

Pour l'outre-mer, voir nolice explicative
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ey, ity il

b, Sensibilité environnementiale de la zone d'implantafion envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
insiructeurs, et vous rélérer notamment & l'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chagque

direclion régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de' I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant lo demande de
cas par cas, laliste des siles intemnet ob frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire,

Le projet se situe-f-il':

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou i (ZNIEFF} ¢

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biolope ?

Sur le tenitolre d'une
commune liftorale 7

Dans un parc nafional, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nalionale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
nalurel régional ?

Sur.un territoire couvert par
un'plan de prévention du
bruil, amété ou le cas
échéani, en cours
d'élaboration ?

| Dans un bien inscrit qu

| palimoine mondial ou sa
zone tampon, un

' monument historique ou

| ses abords ou un site
pakimoenial remarquable 2

4

i

| Dans une zone

| humide ayant fait 'objet
| d'une délimitation ?

|

Oul

a1

Non

On recense:

Lequel/Laquelle 7

:- ZNIEFF de type | : Réservoir du Réaltor (930012445) situé 200m & 'Ouest de la zone

de projet

- ZNIEFF de type Il : Plateau de I'Arbois _ Chaine de Vitrolles _ Plaine des Milles
(930012444} située & 200m i I'Ouest et 3 I'Est de la zone du projet.

prioritaire en terme de bruit.

4f11

“Le secteur est couvert par le Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement (PPBE)
établi par {e Département des Bouches-du-Rhdne et adopté en mars 2016 ainsi que
par le PPBE de la communauté du Pays d'Aix-en-Provence approuvé en décembre
2015 par le conseil communautaire.

Ces plans précisent que la zone du projet n'est pas identifiée comme un enjeu

———



! 1 La commune est soumise & PPR Naturels liés au phénoméne de retrait et gonflement

Dans une commune ! des argiles (aléas faible) approuvé le 27/07/2007.
couverte parunplande | { n PPRI est en cours d'élaboration. Aussi, le projet prendra en compte la cartographie
prévention des risques : u Porter & Connaissance inondation du bassin versant de I'Arc arrété en 2016 dans
naturels prévisibles (PPRN} equel la vallée du Thoin se situe en aléa fort,
ou par un plon de _ |ZI 1
orévention des risques ‘

]

technologiques (PPRT) ? ‘

Si oui, est-il prescrit ou . ,
approuvé ? | E i

 am—

Dans un site ou sur des sols I
pollués ? D IZI

Dans une zone de | D {

répartition des eaux ? ,

e w - 4 |

Dans'un périméire de i | '
protection rapprochée '

d'un captage d'eau !

desliné d'la : D
consommatfion humaine
‘ou.d'eau minérale

 naturelle ? | —
[
; i
EDansun site inscril ? | O | |
f | :
i lLe projet se situe-1-li, dans J | . ;
| ova proximé: OuliNoni i Cos dteauel sld cbeleiuance X e P
| i &_2 site Natura 2000 - Directive Qiseaux FR9312009 du Plateau de I'Arbois se situe A
! | 200m 2 I'Ouest du projet.

| D'un site Natura 2000 2 J % Dn note aussi la présence de la ZICO Plateau de I'Arbois, garrigue de Langon et
: FocSony l:l Ehaine des cotes & proximité du projet.

[ N . A u .i
| D'unsite classé 2 '

i 5 |
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h' B ] Hm-m |

&. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I enwronnemeni ef la santé humaine au vu des infarmaotions
. e AR o TR o e I e

disn ——

onibles

é.) Le projet envisagé est-1l suscepiible d'avolr les Incidences nofables sulvantes ?
Veuvillez compléter le tableau suivant

incidences potenfielles

Qui

De quelle nalure 7 De quelle imperiance ?
Appréciez sommairement I'impact polenfie!

mpliquera-i-l des

Ressources

{Est-il excédentaire
len matériaux ?

1 est prévu de limiter au maximum les ressources naturelles non
:renouvelables en favorisant une mellleure valorisation des déblais.

t-}l déficitaire en
téricux ?

oui, ulilise-t-il les
assources naturelles
5ol ou du sous-

Est-Hl susceptible
‘entrainer des

iodiversilé
xistante : faune,
lore, habitats,
ontinuités
cologiques 7
Milieu naturel
le projet est situé
ns ou & proximité
'un site Natura
, est-il
usceplible d'avoir
n impact sur un
abitat f une
spéce inscril(a} au
EFormulcnre SIandcrd

[}

La réalisation du projet nécessitera I'apport de matériaux de qualité | pour
P aménagement des chaussées.

~Les potentialités écologiques du périmetre du projet sont trés faibles du fait

e la césure induite par les infrastructures et de I'état de dégradation des
habitats naturels, Actuellement, les terrains d'assiette du projet sont occupés
Ipar de la voirie et de I'habitat résidentiel essentiellement.

Le projet consiste & réaliser un aménagement de voiries existantes.

Le périmétre du projet se trouve dans une zone anthropisée et ne présente

pas de continuité d'habitat avec le site Natura 2000 situg a proximité.

Par conséquent, l'opération n'aura aucune incidence sur ce site, bien que
ertaines espéces caractéristiques puissent subir un dérangement temporaire
n phase chantier.
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|

IEst-il susceplible
'avoir des
ncidences sur les
res zones &
ensibilité particuliére
numérées au 5.2 du
asent formulaire 7

ngendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels, |
agricoles, forestiers, |
rraritimes 7

£st-il concemé par
des risques
technologiques ?

ILe projet consiste a réaliser un aménagement de voiries existantes.
Le périmétre du projet se trouve dans une zone anthropisée et ne présente
pas de continuité d’habitat avec les ZNIEFF situées & proximité,

Par conséquent, l'opération n'aura aucune incidence sur ces zones 3
sensibilité particuliére, bien que certaines espéces caractéristiques puissent
subir un dérangement temporaire en phase chantier.

Risques  Est-il concernd par

risques'naturels ?

isques sanitaires 3
-l concemé par

endre-t-il des
E%?:Iacementsldes
fics i

Nuisances

I-it source de i
it ?

t-il concemé par
nuisances
nores ?

X

O

X X

Le périmatre du projet est concerné par des phénoménes de retrait et
gonflement des argiles (aléa faible) et par le risque sismique {aléa modéré)
mais n'est pas soumis a l'aléa feu de forét ni mouvement de terrain. Aucun de
ces risques naturels n'a de conséquences sur le type de projet concerné par
ce formulaire {route).

A ce jour, aucun PPRI n'est approuvé cependant le projet prendra en compte
la cartographie du Porter & Connaissance inondation du bassin versant de
I'Arc arrété en 20116 dans lequel la vallée du Thoin se situe en aléa fort.

|Lors deTa phase chantier, e projet entrainera des modifications de fa

[circulation, mais les effets seront limités dans le temps.
iEn phase exploitation, le trafic sera inchangé et les conditions de circulation
iseront améliorées et sécurisées.

|En phase chantier, les travaux de terrassements généraux et de chaussées

sont susceptibles de créer du bruit di aux engins de chantier et & leur
circulation. Au vu de la tocalisation et de la faible emprise du projet, les
nuisances engendrées ne devraient pas étre significatives. Toutefois, les
habitations fes plus proches pourraient étre génées de maniére temporaire.
En phase exploitation, le projet ne modifiera pas 'ambiance sonore car le
trafic restera inchangé,

im
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|

[Engendre-t-il des
radeurs ?

Esl-il concemné par

—

SeuleTa circulation routiére est source de nuisances olfactives dans le
périmétre du projet. Ces nuisances sont donc négligeables du fait de
I'absence d'augmentation du trafic par le projet.

les nuisances
lfactives ?

IEn.encirer -t-il des

vibrations ?

]

EsHI concemé par

'des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?
Est-il concemé par
des émissions
lurnineuses ?

n phase chantier, Tes travaux de terrassements généraux et de chaussées
sont susceptibles de créer des vibrations. Au vu de la localisation et de la
faible emprise du projet, les nuisances engendrées ne devraient pas étre
significatives. Toutefois, les habitations les plus proches pourraient étre
génées de maniére temporaire.

En phase exploitation, le projet ne créera pas de vibrations supplémentaires
stgnificatives.

" La situation actuelle sera inchangée.

Engendre-t-il des
rejets dons f'alr 7

~ DurantTa phase travaux, des émissions de poussiéres sont possibles. Au vu de

1a localisation et des emprises du projet, les &missions engendrées ne
devralent pas étre significatives.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
51 oui, dans quel
milieu ?

Emissions

Engendre-1-it des
effivents 2

ngendre-Hl la
production de
&chels non
ngereux, inertes,

dangereux 7

“ILa surface Imperméabilisée sera augmentée.
L.es eaux de ruissellement de chaussée du projet seront collectées et stockées
avant rejet dans le milieu récepteur.

'En phase chantier, les d&chets seront trigs sur e chantier et seront soit
alorisé sur site, soit collectés par une filiéres adéquate de valorisation, soit
évacués vers une installation de stockage adaptée. Une zone pour déchets
dangereux sera également aménagée si nécessaire.
n phase exploitation, cet aménagement n'engendrera pas de production de
échets ménagers.
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T T T
Est-il susceplible de | -
porter olteinte au '
pakimoine :
larchileciural, | ]
ulturel, i
ché&ologique el
Qysager 7

X

Palrimolne /

Cadre de vie|_
/ Popuiation Engendre-1-il des

odifications sur les
ctivités humaines
(agriculture,
yiviculture, D
rbanisme,
ménagements}, |
otamment 'usage !
u sol ?

baes o OO PR T

6.2 Les Incidences du projet identifiées av 8.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'auires projets existants ou
approuvés ?

Ouj .Nonr_—' Si oui, décrivez lesquelles :

Plusieurs projets connexes sont identifiés :

- Le passage a 2x2 voies de la RD9 & I'Ouest, porté par le CD13 (mise en service en avril 2018);

- Une opération immobiliére au 374, avenue Jean Moulin, porté par SAM Immobilier (note d'étude de septembre 2017);

- Projet « d'aménagement de la traversée de Calas et de continuité de la piste cyclable », porté par la commune de Cabyriés, au
stade d'étude préliminaire (extrait non daté) ; projet situé au carrefour RD543 x RD9b & Fextrémité Est de la section étudiée.

X

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles suscepfibles d'avoir des effels de nature iransfrontiére ?
oui[ 1 Non[X] sioui décrivez lesqueis ;
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4.4 Descripfion, le cas échéant, des mesures el des caractérisliques du projet destindes & éviter ou réduire les effels

négalifs nolables du projet sur I'environnement ou la sanlé humailne {pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe iraltant de ces éléments) :

7. Auto-evalualion (facullalit) _ :
Au regard du formulcire rempli, estimez-vous qull est nécessalfe que volre projet fasse I'objet d'une évalualion
environnementale ou guil devrait en élre dispensé ? Expliquez pourquol.

Ce projet est d&ja soumis a Autorisation Environnementale (AEu) au titre des rubriques 2.1.5.0 et 3.2.2.0 de l'article R214-1 du
Code de I'Environnement. Cette AEu, soumise a enquéte publique, intégrera I'étude d'incidence environnementale qui devrait
montrer gu'aucun impact n'est attendu sur I'eau, 1a biodiversité, jes sites Natura2000 et comprendra, le cas échéant, les mesures
ERC idoines éventuellement nécessaires. L'ensemble des incidences potentielles du projet sera donc déja étudié.

De plus, du fait des enjeux en termes de sécurité et de fluidité du trafic pour les usagers et les riverains, des emprises du projet et

de son implantation dans une zone anthropisée, Il ne semble donc pas nécessaire que ce projet soit soumis a évaluation
environnementale (voir annexe 8).

8, Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 infitulé uinformations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sfl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographigue des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'aulre de le situer dans le
paysage lointain;

Un plan du projet gu. pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c).
417°a). b). 9°a). b). c). d}.10%11°q), b). 12° 13° 22° 32, 38°. 43° a} et b) de I'annexe & t'arlicie R, 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de lracé ;

Sauf pour les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b} et c), 7° a). b), 9°qa), b). ¢c). d).
10°11°a). b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & 'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement ;
| 5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes dalées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et temains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
dequ ; ,

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rappor & ce site. Dans les

6 | autres cas, une carle permetiant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels Ie projet est | X
susceplible d'avoir des effets.

X

X

|
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8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le maire d’'ouvrage ou pétiionnalre

Veuillez compléter le fableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, qinsi que les
parfies auxquelles elles se rattachent

Objel

‘Annexe 1: Informations nominatives relatives au maitre d‘ouvrage ou pétitionnaire
Annexe 2 : Plans de situation

Annexe 3 : Reportage photographique

Annexe 4 : Plan du projet

Annexe 6 : Cartographie des sites Natura 2000

Annexe 7 : Cartographie relatives au chapitre 5

Annexe 8 : Auto-évaluation

Y. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & le, 19 SEP, 20i8

+ = Diractpdy des Routes et des Ports

Signature M n ;
Danle] WIRTH

/i1







